8
4

ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 КАНТЕМИРОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
  29 декабря 2017 года                                                                            № 27/83-6

                                                          р.п.Кантемировка
О Плане текущей деятельности Территориальной избирательной комиссии
Кантемировского района на 2018 год
В соответствии со статьей 28 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,   регламентом территориальной избирательной комиссии Кантемировского района, Территориальная избирательная комиссия  РЕШИЛА:

    1. Утвердить план текущей деятельности территориальной избирательной комиссии Кантемировского района  на 2018год. (прилагается)

    2.   Возложить контроль за выполнением Плана текущей деятельности территориальной избирательной комиссии Кантемировского района на председателя  территориальной избирательной комиссии Кантемировского района.
2. Разместить настоящее решение в сети интернет на странице ТИК Кантемировского района официального сайта администрации Кантемировского муниципального района – http://adminknt.ru/rajon/territorialnaya-izbiratelnaya-komissiya-kantemirovskogo-rajona-voronezhskoj-oblasti.html.
Председатель комиссии                                                              С. Ф. Бенда

 Секретарь комиссии                                                                  Н.В.Боброва
. УТВЕРЖДЕН
решением Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района
от 29.12.2017 г. № 27/83-6
                                                              ПЛАН
                       текущей деятельности Территориальной избирательной

                            комиссии  Кантемировского района на 2018 год

1. Основные направления деятельности

1.1. Организация подготовки к проведению выборов Президента Российской Федерации на территории Кантемировского района.

1.2. Организация подготовки к проведению избирательных кампаний на территории Кантемировского района, в том числе единого дня голосования 9 сентября 2018 года.
1.3. Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи избирательным комиссиям в подготовке и проведении избирательных кампаний на территории Кантемировского района.
1.4. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке, проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц.
1.5. Взаимодействие с местными и региональными отделениями политических партий в Кантемировском районе и  Воронежской области по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание консультативной и методической помощи местным отделениям политических партий в Кантемировском районе в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее – ЦИК России), Избирательной комиссии Воронежской области Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района.
1.6. Взаимодействие с органами  местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению избирательных кампаний, обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан, а также по вопросам приведения законодательных и иных нормативных правовых актов Кантемировского района в соответствие с федеральным законодательством о выборах и референдуме.

1.7. Взаимодействие с уполномоченным многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг Кантемировского района по вопросам, связанным с реализацией порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения.

1.8. Взаимодействие с региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов.
1.9. Взаимодействие с Общественной палатой Кантемировского района, уполномоченным по правам человека в Воронежской области, общественными объединениями и иными структурами гражданского общества, профильными научными и экспертными структурами по вопросам реализации и соблюдения избирательных прав граждан.
1.10. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов.

1.11. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур, информирования избирателей о выборах и референдумах.

1.12. Взаимодействие с общественными объединениями и молодежными организациями, оказание содействия Молодежной избирательной комиссии   по вопросам реализации избирательных прав молодых граждан.

1.13. Осуществление регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Кантемировского района, ведение регионального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума, а также осуществление контроля за составлением и уточнением списков избирателей, участников референдума.
1.14. Обеспечение эксплуатации и использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы») при подготовке и проведении выборов и референдумов на территории Кантемировского района.
1.15. Организация работы по использованию технических средств подсчета голосов – комплексов обработки избирательных бюллетеней на выборах Президента Российской Федерации.
1.16. Обеспечение размещения на официальном сайте Избирательной комиссии Воронежской области информации о деятельности   территориальной избирательной комиссии, в том числе о ходе подготовки к проведению выборов Президента Российской Федерации.

1.17. Обучение кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса.

1.18 Осуществление контроля за формированием и расходованием средств избирательных фондов избирательных объединений, кандидатов при подготовке и проведении избирательных кампаний на территории Кантемировского района.

1.19. Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), в том числе Дня молодого избирателя.
1.20. Реализация Порядка формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного постановлением ЦИК России от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6.
1.21. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения подготовки и проведения избирательных кампаний на территории Кантемировского района, а также нужд Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района.

1.22. Обеспечение работы с обращениями граждан, организация приема граждан руководителями Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района.
1.23. Организация и обеспечение работы «горячей линии» Избирательной комиссии Воронежской области.

1.24. Осуществление издательской деятельности.
1.25. Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции, принятие мер по соблюдению требований к служебному поведению государственных служащих и урегулированию конфликта интересов в Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района.

1.26. Взаимодействие и сотрудничество с Территориальными избирательными комиссиями Воронежской области.
1.27. Организация деятельности Контрольно-ревизионной службы при Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района.
2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях
Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района
2.1. Утверждение нормативных и иных актов, обеспечивающих подготовку и проведение избирательных кампаний на территории Кантемировского района, в том числе единого дня голосования 9 сентября 2018 года.

Срок: в течение года.

Ответственные: Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Боброва Н.В., Гончаров А.Д., Неменущая Е.В.
Январь:

2.2. О смете расходов на обеспечение деятельности Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района   на 2018 год.
Ответственные: Бенда С.Ф., Неменущая Е.В.
2.3. О Сводном плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов на 2018 год.
Ответственные: Бенда С.Ф., Гончаров А.Д.
2.4 О проведении районного тура областного конкурса рисунков (плакатов) среди учащихся средних школ, студентов учреждений профессионального образования на тему «Мы – будущие избиратели».
Ответственные: Бугаева О.Н., Писаренко О.С.
2.5. О проведении районного тура областного конкурса сочинений среди учащихся средних школ, студентов учреждений профессионального образования на тему «Молодежь и выборы».
Ответственные: Бугаева О.Н., Писаренко О.С.
Февраль:
2.6. О проведении районного тура областной олимпиад среди учащихся средних школ и студентов учреждений среднего профессионального образования по основам избирательного законодательства в 2018 году.
Ответственные: Бугаева О.Н., Писаренко О.С.
Март:

2.7. Об итогах голосования по выборам Президента Российской Федерации на территории Кантемировского района.
Ответственные: Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Боброва Н.В., Гончаров А.Д.

2.8. О жалобах (заявлениях), поступивших в Территориальную избирательную комиссию Кантемировского района в день голосования на выборах Президента Российской Федерации.
Ответственные: Боброва Н.В., Цымбалов А.Н.
Апрель:
2.9. Об организационно-технических мероприятиях по подготовке к проведению единого дня голосования 9 сентября 2018 года.
Ответственные: Боброва Н.В., Гончаров А.Д., Кнуров А.Д.
Май:
2.10. Об итогах районного тура областного конкурса сочинений среди учащихся средних школ, студентов учреждений профессионального образования на тему «Молодежь и выборы».
Ответственные: Бугаева О.Н., Писаренко О.С.
2.11. Об итогах районного тура областного конкурса рисунков (плакатов) среди учащихся средних школ, студентов учреждений профессионального образования на тему «Мы - будущие избиратели».
Ответственные: Бугаева О.Н., Писаренко О.С.
Июль:

2.12. О работе по организации обучения и тестирования членов участковых избирательных комиссий.
Ответственные: Боброва Н.В., Гончаров А.Д., Плаксина М.А.
Август:

2.13. О ходе подготовки к единому дню голосования 9 сентября 2018 года.
Ответственные: Боброва Н.В., Гончаров А.Д., Плаксина М.А, Занин Н.И..
2.20. О практике работы избирательных комиссий, связанной с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах, проводимых на территории Кантемировского района.
Ответственные: Боброва Н.В., Гончаров А.Д., Плаксина М.А.
Сентябрь:

2.14. О результатах выборов, голосование по которым состоялось в единый день голосования 9 сентября 2018 года.
Ответственные: Бенда С.Ф., Боброва Н.В., Гончаров А.Д.
Октябрь:

2.15. Об итогах районного тура творческого конкурса среди учащихся средних школ и студентов учреждений среднего профессионального образования по основам избирательного законодательства в 2018 году.
Ответственные: Бугаева О.Н., Писаренко О.С.
Ноябрь:
2.16. Об итогах районного тура Олимпиады среди учащихся средних школ и студентов учреждений среднего профессионального образования по основам избирательного законодательства в 2018 году.
Ответственные: Бугаева О.Н., Писаренко О.С.
Декабрь:

2.17. О плане работы Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района на 2019 год.
Ответственные: Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Боброва Н.В.
3.4. Подготовка проектов нормативных и иных актов (документов), обеспечивающих реализацию положений Закона Воронежской области от 27 июня 2007 года № 87-ОЗ «Избирательный кодекс Воронежской области».

Срок: постоянно.

Ответственные: Хорунжий С.Н., Баркалова И.Ю., Сержантова А.Г.

3. Мероприятия по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов,
правовому обучению избирателей

3.1. Проведение районных и зональных олимпиад по основам избирательного законодательства среди учащихся средних школ и студентов учреждений профессионального образования.
Срок: октябрь – декабрь.

Ответственные: Бугаева О.Н., Писаренко О.С.
3.2. Проведение мероприятий в детских оздоровительных лагерях, направленных на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей.
Срок: июнь – август.

Ответственные: Боброва Н.В., Кнуров А.Д., Занин Н.И.
3.3. Проведение Дня молодого избирателя.
Срок: в соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.

Ответственные: Боброва Н.В., Кнуров А.Д., Занин Н.И.
3.4. Организация и проведение очно-дистанционного обучения членов ТИК и УИК с последующим тестированием.
Срок: январь – сентябрь.

Ответственные: Бенда С.Ф., Гончаров А.Д.
3.5. Подготовка информационно-аналитических и статистических материалов на основании базы данных ГАС «Выборы», сформированной в ходе подготовки и проведения избирательных кампаний всех уровней.

Срок: в течение года.
Ответственные: Гончаров А.Д.
3.6. Проведение общесистемных тренировок по использованию ГАС «Выборы».

Срок: январь, февраль, июль, август.
Ответственный: Гончаров А.Д.
3.7. Подготовка информации о проводимых выборах, готовности регионального фрагмента ГАС «Выборы» к проведению выборов и референдумов.

Срок: в течение года.
Ответственные: Гончаров А.Д.
3.8 Организация работ по сопровождению специального и общего программного обеспечения ГАС «Выборы».
Срок: в течение года

Ответственные: Гончаров А.Д.
3.9. Обеспечение информационной и технической поддержки Интернет-портала и Информационно-справочной подсистемы ГАС «Выборы».
Срок: в течение года

Ответственные: Гончаров А.Д.
3.10. Размещение информации о деятельности Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района, в сети интернет на странице ТИК Кантемировского района официального сайта администрации Кантемировского муниципального района
Срок: в течение года.

Ответственные: Гончаров А.Д.
3.11. Реализация комплекса мероприятий, направленных на противодействие коррупции. Деятельность Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в избирательных комиссиях Кантемировского района.

Срок: в течение года.
Ответственные: Бенда С.Ф., Бугаева О.Н.
3.12. Работа с обращениями граждан, организация приема граждан руководителями Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района.
Срок: в течение года.

Ответственные: Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Боброва Н.В., Гончаров А.Д., Неменущая Е.В.
3.13. Проведение общероссийского дня приема граждан в Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района.
Срок: декабрь.

Ответственные: Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Боброва Н.В., Гончаров А.Д., Неменущая Е.В.
4. Методическое и организационно-техническое обеспечение подготовки и проведения избирательных кампаний

4.1. Организация подготовки регионального и территориальных фрагментов ГАС «Выборы» в соответствии с Типовым планом подготовки и использования ГАС «Выборы» при проведении выборов и референдумов на территории Кантемировского района
Срок: январь – март, июнь – сентябрь.
Ответственные: Гончаров А.Д.
4.2. Организация использования ГАС «Выборы» для обеспечения организации проверок сведений о поступлении и расходовании средств политических партий, их региональных отделений и иных зарегистрированных структурных подразделений, сводных финансовых отчетов политических партий.
Срок: в течение года.

Ответственные: Гончаров А.Д.
4.3. Актуализация данных регистрации (учета) избирателей, участников референдума на КСА ГАС «Выборы» в территориальной избирательной комиссии.
Срок: в течение года.

Ответственные: Гончаров А.Д.
4.4. Подготовка информации в ИКВО о количестве избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Кантемировского района.
Срок: 15 января, 15 июля.

Ответственные: Гончаров А.Д.
4.5. Информирование избирателей о деятельности избирательных комиссий в разделе «Новость дня» в сети интернет на странице ТИК Кантемировского района официального сайта администрации Кантемировского муниципального района
Срок: в течение года.
Ответственный: Гончаров А.Д.
4.6 Проведение ежегодной инвентаризации материальных ценностей Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района.
Срок: ноябрь.

Ответственные: Неменущая Е.В., Гончаров А.Д.
5. Информационное обеспечение выборов, деятельности Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района и иных избирательных комиссий
5.1. Организация и обеспечение работы КСА ГАС «Выборы» -   в период проведения выборов Президента Российской Федерации, а также выборов, назначенных на единый день голосования 9 сентября 2018 года.

Срок: январь-март, июнь-сентябрь.

Ответственные: Бенда С.Ф., Гончаров А.Д.
6. Проведение совещаний, семинаров, конференций и иных мероприятий
6.1. Проведение семинаров-совещаний с председателями и   избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов.

Срок: в течение года.
Ответственные: Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Боброва Н.В.
6.2. Проведение совещаний с представителями региональных отделений политических партий по вопросам их участия в избирательных кампаниях, формировании резерва составов участковых избирательных комиссий, подготовки ежеквартальной финансовой отчетности, а также документов, представляемых уполномоченными представителями политических партий в избирательные комиссии при подготовке и проведении выборов.
Срок: в течение года.
Ответственные: Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Боброва Н.В.
6.3. Участие в совещаниях с представителями органов местного самоуправления Кантемировского района по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению избирательных кампаний на территории Кантемировского района.

Срок: январь – февраль, июль – август.
Ответственные: Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Боброва Н.В.
6.4. Проведение совещаний по вопросам обеспечения и реализации избирательных прав военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов.

Срок: в течение года.
Ответственные: Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Боброва Н.В.
6.5. Проведение заседания Рабочей группы по взаимодействию Территориальной избирательной комиссии Кантемировского района с районными общественными организациями инвалидов по вопросам, связанным с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.

Срок: в течение года.
Ответственные: Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Боброва Н.В.